ACTA Número 19/08 FOLHA ________

Reunião de 30 de Setembro de 2008

------------------------ Acta da reunião ordinária da Câmara Municipal

de Mogadouro, realizada no dia trinta de Setembro do ano de dois

mil e oito. -----------------------------------------------------------------------------

------- Aos trinta dias do mês de Setembro do ano de dois mil e oito,

no edifício dos Paços do Município e Sala das Sessões, pelas nove

horas e vinte minutos, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor

Presidente, António Guilherme Sá de Moraes Machado, e dos

Excelentíssimos Vereadores João Manuel dos Santos Henriques,

Fernando José Bártolo, António Joaquim Pimentel, Antero Augusto

Neto Lopes e Dário Rodrigues Mendes e comigo António Luís

Moreira, Chefe de Divisão Administrativa e Financeira, a secretariar,

reuniu ordinariamente a Câmara Municipal de Mogadouro. ------------

------ Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, foi

deliberado justificar a falta de comparência do vereador Francisco

António Castro Pires, por se encontrar fora do concelho e proceder

de seguida à apreciação e votação dos seguintes pontos: -------------

------- O BALANCETE: - Foi presente o balancete do pretérito dia

vinte e nove de Setembro. Verificou-se um total de disponibilidades

no valor de seiscentos e quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta

e sete euros e noventa e dois cêntimos (€647.857,92). -----------------

ORDEM DO DIA

1. ACTAS – APROVAÇÃO DA ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

DO DIA 16/09/2008. ---------------------------------------------------------------

ACTA Número 19/08 FOLHA ________

Reunião de 30 de Setembro de 2008

2. GESTÃO URBANÍSTICA DO CONCELHO. ----------------------------

3. ARRANJO URBANÍSTICO, PAVIMENTAÇÃO E

REMODELAÇÃO DAS INFRA-ESTRUTURAS DO BAIRRO DO

CANTO – DESPACHO DE NOMEAÇÃO DE UM MEMBRO

EFECTIVO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROPOSTAS. Para

ratificação. ---------------------------------------------------------------------------

4.  ARRANJO URBANÍSTICO, PAVIMENTAÇÃO E

REMODELAÇÃO DAS INFRA-ESTRUTURAS DO BAIRRO DO

CANTO – RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROPOSTAS –

ADJUDICAÇÃO FINAL. Análise e deliberação. -----------------------------------------

5. ARRUAMENTO PERIFÉRICO DA ESCOLA DO 1.º CEB E

JARDIM-DE-INFÂNCIA DE MOGADOURO – APROVAÇÃO DO

PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE. INFORMAÇÃO DO SECTOR

DE EMPREITADAS DA DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS. Análise

e deliberação. -----------------------------------------------------------------------

6. ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL ÀS VIATURAS DA

CÂMARA MUNICIPAL DURANTE OS FINS-DE-SEMANA.

INFORMAÇÃO DO SECTOR DE PARQUES DE VIATURAS E

OFICINAS. Análise e deliberação. --------------------------------------------

7. BAR E EXPLANADA DA CASA DAS ARTES E OFÍCIOS DE

MOGADOURO – ADJUDICAÇÃO FINAL. Análise e deliberação. ---

8.CONCURSO INTERNO DE ACESSO LIMITADO PARA

PROVIMENTO DE UM LUGAR DE OPERÁRIO PRINCIPAL –

ELECTRICISTA – ACTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DO JÚRI DO

CONCURSO. Análise e deliberação. ----------------------------------------

9. DIRECÇÃO GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA – PROJECTO

DE EXECUÇÃO DAS LINHAS AÉREAS LAGOAÇA – MACEDO DE

CAVALEIROS, BEMPOSTA – POCINHO, POCINHO –

ACTA Número 19/08 FOLHA ________

Reunião de 30 de Setembro de 2008

ALDEADÁVILA E BEMPOSTA ALDEADÁVILA – EMISSÃO DE

PARECER. Análise e deliberação. -------------------------------------------

10. COOPERATIVA AGRÍCOLA SABODOURO C.R.L. – XIII

CONCURSO DO PLANALTO MIRANDÊS DE RAÇA HOLSTEIN

FRÍSIA – PEDIDO DE APOIO. Análise e deliberação. -------------------

11. ASSOCIAÇÃO MOTARD “OS TEMPLÁRIOS” – PEDIDO DE

APOIO PARA O PASSEIO MOTARD DOS GORAZES. Análise e

deliberação. -------------------------------------------------------------------------

12. OUTROS ASSUNTOS. -----------------------------------------------------

*****

------ 1. ACTAS – APROVAÇÃO DA ACTA DA REUNIÃO

ORDINÁRIA DO DIA 16/09/2008: - Aprovada por unanimidade. -----

2. GESTÃO URBANÍSTICA DO CONCELHO

------- 2.1. AVALIAÇÃO AMBIENTAL – REVISÃO DO

REGULAMENTO DO PDM. INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO URBANISMO E AMBIENTE.

Análise e deliberação: - Foi presente a informação número

340/2008, datada de vinte e nove de Setembro do Corrente ano, da

qual consta em anexo o Relatório de justificação para a não

realização de Avaliação Ambiental Estratégica relativa à Revisão do

Regulamento do Plano Director Municipal de Mogadouro. -------------

------ O Executivo, analisados os documentos anteriormente

referidos deliberou, por unanimidade, dispensar o Estudo de

Impacte Ambiental. ----------------------------------------------------------------

------ 2.2. DEFERIMENTO DE PROCESSOS DE OBRAS POR

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS: - O Executivo tomou

ACTA Número 19/08 FOLHA ________

Reunião de 30 de Setembro de 2008

conhecimento dos processos de obras que tiveram deferimento pelo

vereador com competências delegadas. -------------------------------------

N.º
Proc.º

Nome do Requerente Local Destino

30/08 António Maria Cordeiro Meirinhos Reconstrução de habitação

14/08 Carlos Sales Fernandes Bemposta Reconstrução de moradia unifamiliar

29/08 Francisco Rogério Alonso Mogadouro Construção de Moradia unifamiliar

5/08 José Maria Martins Bemposta Construção de Moradia unifamiliar

91/07 Manuel Augusto Salgado Meirinhos Construção de Moradia unifamiliar

------ 2.2. DEFERIMENTO DEEMISSÃO DE ALVARÁS DE

UTILIZAÇÃO DE OBRAS POR DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS: - O Executivo tomou conhecimento dos alvarás

de utilização deferidos pelo vereador com competências delegadas.

N.º
Proc.º

Nome do Requerente Local Destino

46/08 Esperança de Jesus Brás Estevais Construção de armazém agrícola

03/05 Francisco Xavier Martins Macedo do
Peso

Demolição e construção de moradia
unifamiliar

23/05 J. Afonso Mesquita Mogadouro Armazém de peças auto e oficina de
apoio

28/06 João Manuel Henriques Vilar do Rei Reconstrução de moradia com
demolição

13/03 Luís Manuel Rodrigues
Pires

Peso Construção de moradia unifamiliar

------ 3. ARRANJO URBANÍSTICO, PAVIMENTAÇÃO E

REMODELAÇÃO DAS INFRA-ESTRUTURAS DO BAIRRO DO

CANTO – DESPACHO DE NOMEAÇÃO DE UM MEMBRO

EFECTIVO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROPOSAS. Para

ACTA Número 19/08 FOLHA ________

Reunião de 30 de Setembro de 2008

ratificação: - O Executivo, depois de analisado o despacho exarado

pelo Senhor Presidente em vinte e três de Setembro do corrente

ano, a nomear o Eng.º Electrotécnico, Hélder José Valdez Ferreira,

para proceder à elaboração do Relatório Final de análise de

propostas da empreitada supra referida, deliberou, por

unanimidade, ratificá-lo. ---------------------------------------------------------

------- 4. ARRANJO URBANÍSTICO, PAVIMENTAÇÃO E

REMODELAÇÃO DAS INFRA-ESTRUTURAS DO BAIRRO DO

CANTO – RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE

PROPOSTAS – ADJUDICAÇÃO FINAL. Análise e deliberação: -

Decorrido o período de audiência prévia dos interessados, de

acordo com o art.º 101 do Decreto-lei n.º 59/99, de 2 de Março, e

não se tendo verificado qualquer reclamação por parte dos

concorrentes, o Executivo, tendo por base o Relatório Final

elaborado pela Comissão de Análise de propostas, deliberou, por

unanimidade, adjudicar a empreitada supra mencionada à firma

Inertil – Sociedade Produtora de Inertes, Lda., pelo montante de

trezentos e oitenta mil euros e vinte e dois cêntimos (€380.400,22)

mais IVA, por ser a proposta mais vantajosa. ----------------------------

------- 5. ARRUAMENTO PERIFÉRICO DA ESCOLA DO 1.º CEB E

JARDIM DE INFÂNCIA DE MOGADOURO – APROVAÇÃO DO

PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE. INFORMAÇÃO DO SECTOR

DE EMPREITADAS DA DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS. Para

ratificação: -  Tendo por base a informação número 180/DOM,

datada de vinte e dois de Setembro do corrente ano, da Divisão de

Obras Municipais, o Executivo deliberou, por unanimidade, ratificar

o despacho do senhor vereador com competências delegadas,

exarado em vinte e dois de Setembro, que aprovou o plano de

segurança da empreitada supra referida. ------------------------------------

------ 6. ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL ÀS VIATURAS DA

CÂMARA MUNICIPAL DURANTE OS FINS-DE-SEMANA.

INFORMAÇÃO DO SECTOR DE PARQUES E VIATURAS.

ACTA Número 19/08 FOLHA ________

Reunião de 30 de Setembro de 2008

Análise e deliberação: - Foi presente a informação do Sector de

Parques e Viaturas com o número 169/D.I.E.E., datada de

dezasseis de Setembro do corrente ano, a solicitar autorização para

abastecimento das viaturas da autarquia noutros postos de

abastecimento durante os fim-de-semanas, uma vez que as

bombas da Cooperativa Agrícola Sabodouro, entidade que

apresentou melhores condições de fornecimento, se encontram

encerradas durante esse período. ---------------------------------------------

------ Analisado o Assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade,

não aprovar a proposta apresentada e notificar a concorrente que,

para que cumpra o deliberado na reunião do passado dia treze de

Maio. ----------------------------------------------------------------------------------

------ 7. BAR E ESPLANADA DA CASA DAS ARTES E OFÍCIOS

DE MOGADOURO – ADJUDICAÇÃO FINAL. Análise e

deliberação: - Decorrido o período de Audiência prévia dos

interessados, o executivo deliberou, por unanimidade, adjudicar ao

concorrente Elso Gouveia Reis, pelo montante de trezentos e

quinze euros (€315,00) mensais, a adjudicação do Bar e Esplanada

da Casa das Artes e Ofícios de Mogadouro por ser a proposta mais

vantajosa. ----------------------------------------------------------------------------

------ 8. CONCURSO INTERNO DE ACESSO LIMITADO PARA

PROVIMENTO DE UM LUGAR DE OPERÁRIO PRINCIPAL –

ELECTRICISTA – ACTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DO JÚRI

DO CONCURSO. Análise e deliberação: - O Executivo, analisada

a informação do Chefe de Divisão Administrativa e Financeira,

datada de cinco de Setembro do corrente ano, deliberou, por

unanimidade, homologar a acta de classificação, lavrada pelo Júri

do Concurso supra identificado, que atribuiu a António Paulo

Fernandes Tuna, a classificação de treze vírgula noventa (13,90)

valores. -------------------------------------------------------------------------------

------- 9. DIRECÇÃO GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA –

PROJECTO DE EXECUÇÃO DAS LINHAS AÉREAS DE

ACTA Número 19/08 FOLHA ________

Reunião de 30 de Setembro de 2008

LAGOAÇA – MACEDO DE CAVALEIROS, BEMPOSTA –

POCINHO, POCINHO ALDEADÁVILA – EMISSÃO DE PARECER.

Análise e deliberação: - O Executivo, analisado o projecto supra

identificado, enviado pela Direcção-Geral da Energia e Geologia,

deliberou nos termos do n.º 2 do art.º 7 do Decreto-lei n.º 555/99, de

16 de Dezembro, por unanimidade, emitir parecer favorável

relativamente à sua. ---------------------------------------------------------------

------ 10. COOPERATIVA AGRÍCOLA SABODOURO C. R. L. – XII

CONCURSO DO PLANALTO MIRANDÊS DE RAÇA HOLSTEIN

FRÍSIA – PEDIDO DE APOIO. Análise e deliberação: - Foi

presente um pedido da Cooperativa Agrícola Sabodouro, DRL,

datado de vinte e dois de Setembro último, a solicitar a atribuição de

um apoio monetário para realização do XIII Concurso do Planalto

Mirandês de Raça Holstein Frísia, a levar a efeito no próximo dia 21

de Outubro. --------------------------------------------------------------------------

------ O Executivo, analisado o assunto, deliberou por unanimidade,

apoiar a realização do referido evento através da concessão de um

subsídio no montante de três mil euros (€3.000,00), após

cabimentação da respectiva verba pelos Serviços de Contabilidade.

------- 11. ASSOCIAÇÃO MOTARD “OS TEMPLÁRIOS” – PEDIDO

DE APOIO PARA O PASSEIO MOTARD DOS GORAZES. Análise

e deliberação: - Foi presente um pedido oriundo da Associação

Motard os templários, datado de 15 de Setembro do corrente ano a

solicitar a atribuição de um apoio para a realização do passeio

Motard a levar a efeito no próximo dia doze de Outubro. ---------------

------ Analisado o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade,

atribuir um apoio no montante de mil euros (€1.000), após

cabimentação, pelos Serviços de Contabilidade, da referida verba. -

12. OUTROS ASSUNTOS

ACTA Número 19/08 FOLHA ________

Reunião de 30 de Setembro de 2008

------ 12.1. CANIL INTERMUNICIPAL DE VIMIOSO - AUTO DE

MEDIÇÃO N.º 1. INFORMAÇÃO DO GABINETE TÉCNICO

JURÍDICO. Análise e deliberação: - Foi presente um oficio oriundo

da Câmara Municipal de Vimioso, datado de dezanove de Agosto

do corrente ano, a solicitar a transferência da importância de vinte e

quatro mil, duzentos e noventa euros e setenta e três cêntimos

(€24.290,73) relativa à comparticipação do Município de Mogadouro

no Auto de Medição n.º 1 de trabalhos normais da empreitada supra

identificada. --------------------------------------------------------------------------

------ O Executivo, analisado o assunto e tendo por base a

informação número 17/JUR/GTJ, datada de vinte e nove de

Setembro do corrente ano, deliberou, por unanimidade, autorizar a

o pagamento da importância solicitada. -------------------------------------

------ 12.2. APOIO A FAMÍLIAS CARENCIADAS – PLANO DE

SEGURANÇA, SAÚDE E HIGIENE NO TRABALHO.

INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS. Análise e

deliberação: - O Executivo, depois de analisado o Plano se

Segurança, Saúde e Higiene no Trabalho, elaborado pela empresa

adjudicatária do fornecimento supra referido, e tendo por base a

informação número 52, da Divisão de Obras Municipais, datada de

vinte e seis de Setembro do corrente ano, deliberou, por

unanimidade, aprová-lo. ---------------------------------------------------------

------ 12.3. INTERVENÇÃO ESCRITA DO VEREADOR

FERNANDO BÁRTOLO: – Pelo vereador Fernando Bártolo foi

apresentada a seguinte intervenção escrita: --------------------------------

------- “Quando na última reunião abordei o assunto do incêndio na

Serra da Castanheira e os prejuízos que este causou numa viatura

na Autarquia, o Senhor Presidente não respondeu às minhas

perguntas, apenas me informou que tinha determinado o

levantamento de um inquérito, com vista ao apuramento de

responsabilidades. -----------------------------------------------------------------

------ Renovo o pedido esperando obter resposta às perguntas

ACTA Número 19/08 FOLHA ________

Reunião de 30 de Setembro de 2008

formuladas, perguntando mais: ------------------------------------------------

Quem está a proceder à elaboração do inquérito? ------------------------

Concluído o inquérito solicito que me seja fornecida uma cópia”. -----

------- Em resposta o Senhor Presidente referiu que já solicitou um

pedido de esclarecimento ao senhor vereador que na altura

conduzia a referida viatura e que oportunamente dela será dado

conhecimento aos membros do Executivo bem como do orçamento

elaborado pela oficina onde a mesma irá ser reparada. -----------------

------- PAGAMENTOS: - A Câmara tomou conhecimento dos

pagamentos efectuados entre o dia dezasseis de Setembro e dia

vinte e nove de Setembro, na importância de setecentos e trinta mil,

novecentos e vinte e sete euros e setenta e quatro cêntimos

(€730.927,74). ----------------------------------------------------------------------

 ------- ENCERRAMENTO: - Foi, finalmente, deliberado, por

unanimidade, aprovar a presente acta em minuta, nos termos do

disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 5-A/2002, de 11 de

Janeiro, a fim de que tudo o que foi tratado na reunião se torne

executório imediatamente, tendo o Senhor Presidente encerrado a

reunião pelas dez horas, de que para constar se lavrou a presente

acta que eu                                   António Luís Moreira, Chefe de

Divisão Administrativa e Financeira, coadjuvado por Paulo Jorge

Ribeiro Salomé, Assistente Administrativo Especialista, redigi e

subscrevi: -------------------------------------------------------------------------